parcial, e despesas de assistência médica e suplementar. 

8. Em caso de sequelas que ocasionem invalidez permanente, como a que fora suportada 

pelo promovente, o benefício abrangido pelo seguro obrigatório (DPVAT) pode pagar 
indenizações aavítimas de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

9. Veja-se, in verbis, trecho do art. 3º da lei nº 6.194/74:  

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
(...)  
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;” (grifos nosso)  

10. Assim, resta claro que o promovente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de 

direito. 

11. Neste sentido, é o entendimento sedimentado pela nossa Jurisprudência:

[...]

momento, encontra-se o autor ainda sem emprego fixo, onde o mesmo sobrevive fazendo 
“bicos” (quando aparecem) e, portanto, faz jus ao pedido de gratuidade pleiteado na 
inicial, já que resta demonstrada a sua hipossuficiência para arcar com o pagamento 
das vultuosas custas processuais no importe de R$ 1.245,71 (hum mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais e setenta e um centavos). 

Assim, roga que este direito, garantido legalmente ao autor, não lhe seja negado, uma vez 
que, a renda adquirida pela sua família é escassa, sendo imperioso reforçar, que o autor 
não tem condições de arcar com as custas do processo, REQUERENDO assim, o

[...]

No caso dos autos, o autor é vigilante e declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as custas processuais e
honorários advocatícios, juntando aos autos cópia de sua CTPS (ID 28167837); já o valor das custas processuais (ID 28167838) é
de R$ 1.245,71 (um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada mediante prova
inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência judiciária gratuita.

[...]

3º da Lei
supra transcrita, enquadrando a limitação do autor em perda de , que corresponde à redução de repercussão leve 25% (vinte e cinco

da indenização.por cento)

Portanto,  sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor de R$ 3.375,0025% (vinte e cinco por cento)

(três mil trezentos e setenta e cinco reais), aplicando-se a redução de  do valor gerado totaliza a25% (vinte e cinco por cento)

quantia de , como valor de indenização em favor do autor.R$ 843,75 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso de cobrança de seguro

[...]

não cumpriu nenhuma das obrigações a que fora condenada

4.  que tenha início a fase de                           Diante do exposto, requer a Vossa Excelência,

cumprimento da sentença, devendo a executada ser compelida a efetuar, imediatamente, o pagamento

,da quantia total de R$ 1.360,69 (hum mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos)

sendo R$ 1.133,91 (um mil, cento e trinta e três reais e noventa e um centavos) referentes ao valor

principal devidos ao exequente e R$ 226,78 (duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos)

, quantias estas, devidamente atualizadas nos moldes dosreferentes aos honorários sucumbenciais

cálculos em anexo, que estão em total consonância com a sentença.

 

 

II - DOS REQUERIMENTOS

 

5. , é o presente expediente processual encaminhado a este d.

[...]

A  da executada, no prazo e na forma do disposto no ,a)           Intimação art. 513, § 2 , inciso Io

combinado com o a fim de que esta, no prazo assinalado em lei,art. 523, caput, ,do CPC/2015  

efetue o fixado em sentença, que expressa, atualmente, o montante PAGAMENTO DO VALOR 

, sendoR$ 1.360,69 (hum mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e nove centavos) R$

1.133,91 (um mil, cento e trinta e três reais e noventa e um centavos) referentes ao valor

principal devido ao exequente e R$ 226,78 (duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito

, quantias estas, devidamente atualizadas noscentavos) referentes aos honorários sucumbenciais

moldes dos cálculos em anexo, que estão em total consonância com a sentença; pagamento este

que deve ser feito, sob pena de ser aplicada a norma do , com aart.